
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 55 DEL 09/11/2016

OGGETTO:  ADOZIONE  DEL PROGETTO  “PIANO  DELLA LUCE”  DEL COMUNE  DI 
CASALGRANDE (RE).

L’anno  duemilasedici il  giorno nove del  mese  di  novembre alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio, diramato  nei  modi  e  nei tempi prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati  
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
BRINA HALLER MICHELE ERNESTO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: S. BERTOLANI.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. BININI EMILIO.
Assume la presidenza il Sig. SILINGARDI GIANFRANCO.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16. 
Sono  altresì  presenti  il  vicesindaco  Marco  Cassinadri  e  gli  assessori  non 
consiglieri:  Graziella  Blengeri,  Silvia  Taglini,  Milena  Beneventi  e  Massimiliano 
Grossi.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di 
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare n. 
167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari  n.  5 dell’8/2/2010,  n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

Il Sindaco A. Vaccari introduce l’argomento e passa la parola all'Ing. M. Boschini, di 
Iren Rinnovabili  S.p.A.,  per una trattazione dettagliata del “Piano Luce”,  di  cui  è 
redattore.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
• il  Comune  di  Casalgrande  è  dotato  di  variante  generale  al  Piano  Regolatore 

Generale  PRG,  approvata  con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2191  del 
5/12/2000,  pubblicata sul  BURER del  27/12/2000,  n.  191 oggetto  di  successive 
specifiche varianti parziali;

• ai  sensi  dell’art.  41,  comma 4  della  Legge  Regionale  n.  20/2000  smi  possono 
essere  adottate  ed  approvate,  con  le  procedure  previste  dalla  legislazione 
previdente, varianti specifiche ai PRG approvati dopo l’entrata in vigore della Legge 
Regionale n. 6/95 purché conformi ai piani sovraordinati ed alla disciplina contenuta 
nella legge summenzionata;

PREMESSO inoltre che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 13/04/2015 è stato adottato, ai 

sensi dell’art.  28 e dell’art.  43 della Legge Regionale n.20/2000 smi, secondo le 
procedure previste dall’art. 32 c.3 della citata legge, il Piano Strutturale Comunale 
PSC;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 13/04/2015 è stato adottato, ai 
sensi dell’art. 29 e dell’art. 43 della Legge Regionale n. 20/2000 smi, secondo le 
procedure previste dall’art. 33 c.4bis della citata legge, il Regolamento Urbanistico 
Edilizio comunale RUE;

• con l’adozione del Piano Strutturale Comunale PSC e del Regolamento Urbanistico 
Edilizio Comunale RUE (e precisamente dalla data di esecutività della deliberazione 
di consiglio comunale n. 35-36 del 13/04/2016) è in vigore il regime di salvaguardia 
previsto e disciplinato dall’art.12 della Legge Regionale n. 20/2000 smi;

VISTO:
• la Legge Regionale 29 settembre 2003 n. 19 avente ad oggetto “Norme in materia 

di riduzione dell'inquinamento luminoso e di risparmio energetico”;
• la  Delibera  di  Giunta  regionale  29  dicembre  2005,  n.  2263  avente  ad  oggetto 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“Direttiva per l’applicazione dell’art. 2 della Legge Regionale n. 19 del 29 settembre  
2003  recante  “Norme  in  materia  di  riduzione  dell'inquinamento  luminoso  e  di  
risparmio energetico";

• la determinazione del Direttore Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa 
del  12  ottobre  2006,  n.  14096  come  successivamente  modificata  dalla 
Determinazione  del  16  febbraio  2010,  n.  1431  avente  ad  oggetto  “Circolare 
esplicativa  delle  norme in  materia  di  riduzione dell’Inquinamento  luminoso  e  di  
risparmio energetico”; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 1688/2013 avente ad oggetto “Nuova direttiva
regionale  per  l’applicazione dell’art.2  della  Legge Regionale  29 settembre 2003 
n.19 recante Norme in materia di inquinamento luminoso e di risparmio energetico”  
che sostituisce integralmente i contenuti della precedente deliberazione n. 2263 del 
29 dicembre 2005 summenzionata;

• la Delibera di Giunta Regionale n. 1732/2015 avente ad oggetto “Terza direttiva per  
l’applicazione della Legge Regionale 29 settembre 2003 n. 19 recante Norme in  
materia di inquinamento luminoso e di risparmio energetico”;

CONSIDERATO che la suddetta Delibera di Giunta Regionale n. 1688/2013 prevede che: 
• il Comune e la Provincia devono recepire le Zone di Protezione assegnate (qualora 

sul territorio siano presenti  Aree Naturali  Protette,  siti  della Rete Natura 2000 e 
Aree  di  collegamento  ecologico)  e  la  relativa  normativa  all’interno  dei  propri 
strumenti di pianificazione;

• l’adeguamento del Regolamento Urbanistico Edilizio RUE (delle NTA nel caso del  
Comune di Casalgrande) deve essere invece effettuato entro il 18/11/2016; ai fini 
dell’adeguamento del RUE adottato, il Comune predispone un apposito Piano della 
Luce che contiene, tra l’altro: 
a. nelle Zone di Protezione deve essere predisposto un censimento degli impianti 
esistenti, che identifica quelli non rispondenti ai requisiti della direttiva regionale, 
indicando modalità e tempi di adeguamento; 
b. nelle restanti aree del territorio comunale, un censimento degli impianti esistenti 
che sulla base dello stato dell’impianto, ne pianifica l’eventuale adeguamento e/o 
la sostituzione in conformità alla Direttiva Regionale;

PRESO ATTO che:
• il  Piano della Luce, ai  sensi della Legge Regionale n. 19/2003 smi, si configura 

quale strumento di pianificazione che consente un più razionale sviluppo delle reti 
dell’illuminazione  pubblica,  la  cui  visione  globale  permette  di  raggiungere 
un’immagine coordinata ed armonica dei centri urbani;

• il Piano della Luce rappresenta uno strumento di pianificazione e verifica e pertanto, 
pur avendo caratteristiche di un progetto di massima che configura l’assetto futuro 
degli  impianti  di  illuminazione e  stabilisce  le  direttive  ed  i  vincoli  necessari  per 
attuarlo; 

• il Piano della Luce deve contenere, indicativamente, i seguenti capitoli:
 Inquadramento territoriale;
 Censimento stato di fatto;
 Classificazione illuminotecnica del territorio;
 Pianificazione degli interventi di adeguamento/sostituzione/manutenzione;
 Valutazione economiche.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO  che in  data  04/10/2016  prot.  gen.  n.15909  IREN Rinnovabili  S.p.A ha 
trasmesso  al  Comune  di  Casalgrande  gli  elaborati  costitutivi  del  “Piano  Luce”,  ed  in 
particolare:
-  01: Elenco documenti;
-  02: Piano della Luce;
-  03: Pianificazione degli interventi e valutazioni economiche;
-  04: Piano di manutenzione;
-  05: Abaco corpi illuminanti;
-  10: Classificazione delle strade;
-  11: Zonizzazione per aree omogenee;
-  12: Zone di particolare protezione dall’inquinamento luminoso;
-  13: Evidenze storiche, culturali ed artistiche;
-  14: Classificazione illuminazione delle strade;
-  15/a/b/c: Distribuzione apparecchi illuminati suddivisi per tipologia di lampada;

RITENUTO  opportuno  e  necessario  procedere  all’adozione  del  Piano  della  Luce  che 
costituirà apposita variante integrativa al  testo nta del  RUE adottato (Allegato A)  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 13/04/2015;

DATO ATTO  che gli elaborati riportati in precedenza sono depositati in atti presso il 3° 
Settore “Pianificazione Territoriale”, in libera consultazione per tutto il periodo di deposito 
del Piano della Luce;

VISTO:
-  la Legge n.241/90 smi;
-  il D.Lgs. n.267/2000 smi;
-  il DPR n.380/2001 smi;
-  il D.Lgs. n.50/2016 smi;
-  la LR n.20/2000 smi;
-  la LR n.19/2003 smi;
-  la LR n.15/2013 smi;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 smi, i seguenti pareri espressi da:

• Responsabile del Settore “Patrimonio e lavori  Pubblici”,  favorevole in ordine alla 
regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza del  “Piano della  luce” 
(parere del 20/10/2016 prot. n. 17065);

• Responsabile  del  Settore  “Pianificazione  Territoriale”,  favorevole  in  ordine  alla 
correttezza dell’azione amministrativa in merito alla procedura di approvazione del 
“Piano della luce”;

• Responsabile del Settore “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 comma 2 D.Lgs. del 18/08/2000, n. 
267 nel suo testo vigente;

DELIBERA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1) di adottare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 4 comma 1 lett. b) 
della Legge Regionale n. 19/2003 smi e secondo le procedure previste dall'art. 29-33 della 
Legge Regionale n.  20/2000 smi,  il  “Piano della  Luce comunale”.  Il  presente Piano è 
costituito dai seguenti elaborati sotto elencati, che formano parte integrante e sostanziale 
del presente deliberato:
-  01: Elenco documenti;
-  02: Piano della Luce;
-  03: Pianificazione degli interventi e valutazioni economiche;
-  04: Piano di manutenzione;
-  05: Abaco corpi illuminanti;
-  10: Classificazione delle strade;
-  11: Zonizzazione per aree omogenee;
-  12: Zone di particolare protezione dall’inquinamento luminoso;
-  13: Evidenze storiche, culturali ed artistiche;
-  14: Classificazione illuminazione delle strade;
-  15/a/b/c: Distribuzione apparecchi illuminati suddivisi per tipologia di lampada;

2)  con  l’adozione  del  Piano  della  Luce  comunale l’adeguamento  parziale  al  testo 
normativo  del  Regolamento  Urbanistico  Edilizio  Comunale  adottato  con  deliberazione 
consigliare n.36/2015. A riguardo si modifica l’art.4.5 delle nta di RUE adottato come da 
Allegato A;

3) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore “Patrimonio e Lavori Pubblici”  
per gli adempimenti di propria competenza;

4) di dare mandato al Responsabile del 3° Settore di provvedere a tutti gli adempimenti  
necessari e conseguenti all’adozione del “Piano della luce” e consistenti:

• nella  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  BUR  dell’avvenuta 
adozione e deposito del Piano;

• nel deposito del “Piano della luce” presso la sede del Comune per 60 (sessanta) 
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione sul BUR;

• nella  pubblicazione  dell’avviso  di  adozione e  di  deposito  del  “Piano  della  luce” 
all’Albo pretorio del Comune e sul sito web istituzionale del Comune;

5) di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento, e precisamente dalla data 
di  esecutività  della  presente  deliberazione,  entra  in  vigore  il  regime  di  salvaguardia 
previsto e disciplinato dall’art. 12 della Legge Regionale n. 20/2000 smi;

6) di trasmettere il presente Piano Luce all’ARPAE distretto di Scandiano per l’espressione 
del proprio parere di competenza;

7) di  ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.  33/2013,  artt.  23-39, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente/Pianificazione  e  governo  del  territorio”  del  presente 
provvedimento;

Nel corso della trattazione dell’argomento è uscito il consigliere Manelli.
I presenti sono ora n. 15.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Il  presidente  sottopone a  votazione la  proposta  di  deliberazione,  che viene approvata 
all’unanimità dei  voti  espressi  in forma palese per alzata di  mano dai n.  15 consiglieri 
presenti e votanti.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, che viene approvata all’unanimità dei voti espressi in forma 
palese per alzata di mano dai n. 15 consiglieri presenti e votanti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
SILINGARDI GIANFRANCO

IL SEGRETARIO
BININI EMILIO


